DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

III CONCURSO PÚBLICO PARA O QUADRO DE PESSOAL DOS SERVIÇOS
AUXILIARES DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE

DO SUL

EDITAL Nº 09/2023 – REPUBLICAÇÃO

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais,
TORNA PÚBLICA a decisão da 2ª Reunião da Comissão Especial de que tratam os
itens 6.6 e 6.7 dos Editais n° 01/2023 e n° 02/2023 – Abertura de Inscrições e
Instruções Especiais do III Concurso Público para o Quadro de Pessoal dos Serviços
Auxiliares da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Sul:

1. Foram considerados enquadrados na situação que justifica inserção no sistema
de reserva de vagas reservadas a pessoas com deficiência os seguintes candidatos:

Candidato Cargo Inscrição

FELLIPE PIETROWSKI TEIXEIRA Técnico – Administrativa 500013236

VANESSA DE BITTENCOURT SIQUEIRA DA SILVA Técnico – Administrativa 500011477

WILLY ACKER SCHUH Técnico – Administrativa 500017636

CAROLINA POSSAMAI Técnico – Administrativa 500003964

PAULO SERGIO RODRIGUES MACIEL BALDI Técnico – Administrativa 500000978

RAFAEL LAURETTI COSTA Técnico – Administrativa 500001762

HENRIQUE MORAIS LINO BORGES LOPES Técnico – Administrativa 500006515

RYAN COSTA DA SILVA Técnico – Administrativa 500000699

FABÍOLA DE BISPO DA SILVA Técnico – Administrativa 500016335

DAIANE SCHWALBE GOMES Técnico – Administrativa 500005992

SILVANDRO TONETTO DE FREITAS Técnico – Administrativa 500016746

DIEGO LEMOS MACIEL Técnico – Administrativa 500012476

DAIANE ACOSTA AMARAL Técnico – Administrativa 500022308

ITACIR VALDES BERTASSO JUNIOR Técnico – Administrativa 500011137

MARIANA VICTORIA NOBRE Técnico – Administrativa 500008034

ANA LAURA ALMEIDA FENOCCHIO Analista – Área de Apoio Especializado – Arquitetura 499003412

IAGO FORGIARINI DA CUNHA                            Analista – Área Jurídica – Processual 499005883

TAYNAH REGINA DO NASCIMENTO  Analista – Área Jurídica – Processual 499013456

CAMILA PINTO SARAIVA                                   Analista – Área Jurídica – Processual 499004610

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

Diário Eletrônico - DPE/RS
Porto Alegre,  15 de dezembro de 2023     Ano IX - nº 2605

Defensoria Pública do Rio Grande do Sul - Rua Sete de Setembro, 666 - Centro Histórico - Porto Alegre/RS

Disponibilização - 15 de dezembro de 2023
Publicação - 18 de dezembro de 2023

7/35

PAULO SERGIO RODRIGUES MACIEL BALDI         Analista – Área Jurídica – Processual 499000684

TALINE PEZZINI HOLDEFER                      Analista – Área Jurídica – Processual 499003587

WILLY ACKER SCHUH Analista – Área Jurídica – Processual 499012099

2. Os candidatos abaixo listados foram considerados não enquadrados na situação
que justificou a inserção no sistema de reserva de vagas e, conforme especificado
no item 6.9 do Edital de Abertura de Inscrições e Instruções Especiais do Concurso,
estão eliminados da lista específica, permanecendo apenas na lista de classificação
geral, desde que tenham obtido pontuação/classificação necessária para tanto:

Candidato Cargo Inscrição

ISADORA DE CARVALHO KUHN Técnico – Administrativa 500012732

FABIAN VAN LEEURVEN DA SILVA Técnico – Administrativa 500017229

LARISSA GUZZO MUNIZ FERREIRA WILHELM Técnico – Administrativa 500011478

TIAGO DAMÉ DE OLIVEIRA  Analista – Área Jurídica – Processual 499005378

3. O candidato RICARDO BOGORNI THUMS (Técnico – Administrativa, inscrição n°
500006350) manifestou interesse na desistência de concorrer pela lista especial,
permanecendo apenas na lista de classificação geral, desde que tenha obtido
pontuação/classificação necessária para tanto.

Porto Alegre, em 15/12/2023.

ANTONIO FLÁVIO DE OLIVEIRA
Defensor Público-Geral

do Estado

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

Diário Eletrônico - DPE/RS
Porto Alegre,  15 de dezembro de 2023     Ano IX - nº 2605

Defensoria Pública do Rio Grande do Sul - Rua Sete de Setembro, 666 - Centro Histórico - Porto Alegre/RS

Disponibilização - 15 de dezembro de 2023
Publicação - 18 de dezembro de 2023

8/35